
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23 

Approvato alle ore 21,50 del 27/07/2017 

 

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di luglio alle ore 20:45 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 

locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

  

 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 

VISTO l'art. 7 del vigente regolamento di contabilità in merito alla formazione del DUP; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione. 

 

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la 

Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2018-2020, approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 76 del 17.07.2017 e predisposto sulla base delle 

informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed 

agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

  
DATO ATTO che in data 19/07/2017 il Revisore del conto, Dott.ssa Maria Stella Sorrenti 

di Torino ha espresso parere favorevole alla conformità formale del D.U.P. ai dettami delle 

normative vigenti; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- il Regolamento di contabilità; 
 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica e contabile espresse ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

 

 

DICHIARATA aperta la trattazione interviene il Consigliere di Minoranza Granata, il quale 

presenta due osservazioni sul contenuto del DUP; “la prima riguarda la voce ambiente ed aree 



verdi nella quale viene prevista la costruzione di una ecoisola da parte dell’ACEA: attualmente 

è in previsione la chiusura di quella ubicata nel Comune di Torre Pellice e la non realizzazione 

di quelle in progetto, quindi ne chiedo lo stralcio in quanto trattasi di un progetto irrealizzabile”. 

La seconda osservazione si riferisce alla voce partecipazione e comunicazione “e riguarda   la 

mancata convocazione della Commissione mensa di cui ne avevo richiesta la convocazione per 

valutare le scelte in merito ai prodotti a KM0 o bio da inserire nel capitolato o per il prossimo 

appalto, e quindi rilevo la violazione del principio di partecipazione per la mancata 

convocazione dei cittadini all’unica commissione che ne prevede la loro presenza”. 

Relativamente alla prima osservazione, il Sindaco risponde “che il DUP segue il programma 

elettorale della Maggioranza, certamente ci si rende conto che l’ACEA sta smantellando le 

ecoisole, ma ciò non ne giustifica lo stralcio perché è un obiettivo programmatico a prescindere 

dalle scelte dell’ACEA, talvolta non vengono realizzati tutti gli obiettivi che l’Amministrazione 

si prefigge, e questo è dovuto alle attuali scelte programmatiche dell’’ACEA che possono col 

tempo mutare”. In merito alla seconda osservazione il Sindaco ricorda la necessità di andare in 

appalto in tempi brevi e dopo l’appalto verrà convocata la Commissione”. Il Consigliere 

Granata  ricorda i tempi  in cui si è palesata la necessità della sua convocazione: “nell’ultima 

Commissione mensa  tenutasi il 20 febbraio 2017 si è parlato della necessità di approfondire le 

tematiche dell’appalto, in data 23 marzo   in Consiglio  ne ho auspicato la  convocazione, nel 

mese di maggio la Giunta ha approvato il capitolato d’oneri“ quindi ribadisce “che la 

Commissione mensa è l’unica Commissione che prevede la partecipazione dei cittadini e non è 

stata convocata  e nel DUP si parla sempre di partecipazione“. Il Sindaco risponde “che il 

discorso può filare, tuttavia ci sono delle esigenze amministrative che devono essere osservate, 

la Commissione verrà convocata dopo l’appalto e con la Ditta aggiudicataria sarà più facile 

analizzare la esigenze”.  

 

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

Il Capogruppo di Maggioranza Consigliere Picotto a nome del Gruppo “Progetto Civico per 

Bricherasio” legge la seguente dichiarazione di voto come documento agli atti: 

 

“Il ns. Gruppo è favorevole all’approvazione del DUP 2018/2020 anche se credo sia difficile 

approvare, almeno per quanto riguarda la sezione operativa, un atto in cui dovrebbe essere 

indicato cosa si vuole fare nell’anno 2018 ed ancor più nel triennio quando non si è a 

conoscenza, della programmazione degli enti sovraordinati, in particolare lo Stato e la 

Regione. 

Per quanto concerne la parte strategica che ha come orizzonte temporale la durata della 

legislatura è in realtà la riproposizione delle linee programmatiche di mandato e quindi la 

conferma di quanto già proposto negli anni precedenti”. 

 

Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la 

quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 10 

Astenuti:  n.   2 (Granata, Chiappero) 

Voti favorevoli: n. 10 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 
 

 



1) DI APPROVARE lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 76 del 17/07/2017 e predisposto sulla 

base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di 

programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

 

2) DI PUBBLICARE il D.U.P. 2018/2020 approvato dal Consiglio Comunale sul sito internet 

del Comune – Amministrazione Trasparente – Sezione Bilancio; 

 

Successivamente per accertata urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano la 

quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 12 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 12 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del 

T.U. n.267/2000.  

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 10-ago-2017  

 

Bricherasio, lì 25-ago-2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  10-ago-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __10/08/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  10-ago-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


